23. Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, el-Camiu's-Sahîh, İcâre 14; Ebu Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî, es-Sünen, Humus 1969, Akdiye 12, V, s. 20.

24. Tirmizî, Muhammed b. İsâ, el-Câmiu's-Sahîh, Ahkâm 17.

b) Hz. Peygamber bir yolculuğu esnasında Câbir b. Abdullah'tan (v. 74/693) bir deve satın almış ve Câbir'in Medîne'ye kadar binmesini şart koşturmuştur. (25)

Bu âyet ve hadislerle karşılık sözkonusu akdi şart hürriyetini kısıtlayan görüşü destekler mahiyette hadis-i şerifler de mevcuttur.

c) Bunlardan birisi «Berîre hadisi» dir.

Çođunluk İslâm hukukçuları «akdin muktezâsı» ve «akitte teklik ve birlik» prensibinden hareket etmekte ve ferdin akdî şart hürriyetini, deđişik ölçülerde de olsa, daraltmakta ise de bu hürriyeti daraltan ve sınırlayanların başında şüphesiz Zahirî hukukçular gelir.

Zahirî hukukçulara ve özellikle bu mezhebin en önde gelen hukukçusu İbn Hazm'a (v. 456/1063) göre akidlerde ve şartlarda

31. es-Senhûrî, Abdurrezzâk, Masâdiru'l-Hakk fi'l-Fıkhi'l-İslâmî, Beyrut tz, III, s. 107-108; ez-Zerkâ, age, I, s. 443.
32. ez-Zerkâ, age, I, s. 443.
33. İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, el-İhkâm fi Usûl-i'l-Ahkâm, Kâhire tz, V, s. 590; İbn Teymiyye, Takıyyuddîn Ahmed b.

Nitekim Mecelle'nin gerekçesi mahiyetindeki mazbatasında, fasid şartların akdi ifsad etmesinin sebebi olarak «tarafların fasid şart yüzünden anlaşmazlığa düşmeleri» gösterilmiş, örf ve âdet haline gelen şartlar böyle bir anlaşmazlığa yol açmayacağı için caiz görülmüştür. Bu sebebledir ki Mecelle komisyonu Hanefî mezhebinin, hem akdi hem de şartı caiz gören İbn Şübrume'nin (v. 144/761) görüşünü tercihe ihtiyaç hissettirmeyecek kadar gelişmeye açık olduğunu belirterek Mecelle'de sadece alışverişi bozmayan şartlara (51) yer vermiş, geri kalan kısmı örf ve âdetin hakemliğine terketmiştir. (52)

### Mâlikî ve Şâfiî Mezhebi :

Ancak helâl haram, haramı helâl kılan şartlar, haram ve yasağı konu alan akidler geçersizdir.

Hanbelîler akdin muktezâsı görüşünü geniş yorumlamışlar ve «akitte teklik ve birlik» prensibine takılmayarak, özellikle Hanbelî mezhebinin mücedid hukukçularından İbn Teymiyye'nin (v. 728/1327) görüşleriyle akdî şart hürriyetinde tekâmülün son merhalesine ulaşmışlardır. (56)

53. Geniş bilgi için bkz. eş-Şirâzî, Ebû İshâk İbrahim b. Ali, el-Mühezzeb, Mısır 1315, I, s. 268-269; er-Remlî, Şemsuddîn b. Şihâbuddîn, Nihâyetu'l-Muhtâc, Mısır 1386, IV, s. 452 vd.

54. Bkz. İbn Rüşd, Ebu'l-Velîd Muhammed b.

Hadisteki «Allah'ın kitabı» ndan maksat, Allah'ın hükmü ve şeriatıdır. (59) Şayet «kitab» Kur'ân-ı Kerîm olarak anlaşılabilirse bile, o zaman bu «Kur'ânda vaz' edilen temel esaslara aykırı bir şartın ileri sürülemeyeceği» şeklinde anlaşılmalıdır. Nitekim Hz. Ömer (v. 23/643), Ebû Mûsa'l-Eş'arî'ye (v. 44/664) yazdığı meşhur mektubunda «müslümanların arasında sulhun caiz olduğunu, ancak haramı helâl sayıcı veya helâli haram kılıcı sulhun caiz olmayacağını» ifade ederek (60) bir bakıma Allah'ın kitabında olmayan şartın izahını yapmaktadır.

Hz. Peygamberin (S.A.V.)

Birçok konuda hukukçuların farklı, hatta birbiriyle çelişir sonuçlara varmış olması, delillerin yetersizliğinden değil, aksine günün şartlarına, toplumun ihtiyaçlarına en uygun şeklin aranması ve uygulanması yönünde mevcut hoşgörüden kaynaklanır. Konuya açıklık getirmesi bakımından akdî şartlarıyla ilgili bir ihtilafı burada kaydetmek isterim :

Tâbiûndan Abdulvaris b. Saîd (180/796) hac için mekkeye geldiğinde Iraklı hukukçulardan Ebû Hanîfe (v. 150/767), İbn Ebî Leylâ (v. 148/765) ve İbn Şubrume (v. 144/761) de aynı şehirde-dir. Önce Ebû Hanîfe'ye giderek «malı satarken bir şart ileri süren kimsenin durumunu» sorar. Ebû Hanîfe; «Hem şart batıl, hem de alışveriş batıldır» der. Aynı soruya İbn Ebî Leylâ, «Alışveriş caiz, şart batıldır» şeklinde, İbn Şubrume ise «Alışveriş de caiz şart da caiz» şeklinde cevap verir Râvî üç Iraklı hukukçudan üç ayrı fetvâ alınca herbirine delillerini sorar. Ebu Hanîfe, Hz. Peygamberin «alışveriş ve şarttan nehyeden hadîsi» ni, İbn Ebî Leylâ Berfire ha-

dîsini, İbn Şubrume ise Câbir b. Abdillâh hadîsini delil olarak gösterirler. (71) Alışveriş ve şartı yasaklayan hadîsin tahsîse ihtimali olduğu ve bu şartın «naslara veya akdin muktezâsına aykırı şart» şeklinde anlaşılması gerektiği açıktır. Nitekim İmam Şâfiî (v. 204/819) bu hadîsin âmî, yani umûmî olan hükmünü Berîre hadîsine dayanarak tahsîs etmiş ve azat etme şartıyla yapılan köle satışını caiz görmüştür. Hanefîler ise bir tahsisten ziyade Berîre hadîsinin önce olup bu nehiyle nesholdüğü, Câbir hadîsinde ise Rasûlullah'ın (S.A.V.)